
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ���
� �� ����

DA MIRANDA - ID: 5114390-9, para compor a comissão de fiscali-
zação dos “Serviços de investigação geoambiental para a área onde
se encontra instalada a 7ª Residência de Obras e Conservação
(ROC) do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio
de Janeiro (DER-RJ), situada na Rua Doutor Télio Barreto nº 576,
Centro, Município de Macaé/RJ”, objeto do Processo nº E-
16/002/003101/2019, (Contrato nº 026/2021 - Licitação nº 013/2019 -
Tomada de Preço ALC nº 013/2019), a cargo da empresa D-GEO
Geologia e Engenharia Ambiental Ltda - EPP. PROCESSO SEI Nº E-
16/002/003101/2019.

Id: 2313323

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CONTROLADOR
DE 27.04.2021

PROCESSO Nº SEI-320001/002151/2020 - SIMONE DE LIMA SOU-
ZA, Auditor do Estado, ID nº 2012293-4, A U TO R I Z O a fruição de 03
(três) meses de licença-prêmio referente ao período aquisitivo de
29/12/2015 a 27/12/2020 a contar de 04/05/2021 a 01/08/2021.

Id: 2313256

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA COORDENADORA
DE 19.04.2021

PROC. SEI Nº 04/068/1003//2017 - CLAUDIO SILVA DE PAIVA - ID.
19439555. Auditor do Estado, CONCEDO o abono de permanência,
nos termos do Art. 2º, da Emenda Constitucional nº 41/03, com efei-
tos a contar de 04/11/2019.

Id: 2313276

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA COORDENADORA
DE 26.04.2021

PROCESSO Nº SEI-320001/001307/2021 - CONCEDO 3 (três) meses
de licença-prêmio a servidora SILVIA MARCHON REZENDE, Auditor
do Estado, ID nº 1958584-5, referente ao período de 02/09/2010 a
31/08/2015.

Id: 2313255

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA COORDENADORA
DE 27.04.2021

PROCESSO Nº SEI-320001/001171/2021 - CONCEDO 3 (três) meses
de licença-prêmio o servidor ANDRÉ PEREIRA DE SOUSA, Auditor
do Estado, ID nº. 607.957-1, referente aos períodos de 01/07/2002 a
30/06/2007, 01/07/2008 a 30/06/2013 e 01/07/2014 a 30/06/2019.

Id: 2313254

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR-GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 281 DE 23 DE ABRIL DE 2021

I N S TA U R A PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO DISCIPLINAR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 12 da Lei nº 7.989, de 14 de junho de
2018, regulamentado pelo Decreto nº 46.394, de 13 de agosto de
2018, alterado pelo Decreto nº 46.590, de 27 de fevereiro de 2019, e
a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE nº 66, de
28 de outubro de 2020, e considerando o que consta no Processo
Administrativo SEI nº E-26/005/4214/2019,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar
abandono de cargo, objeto do processo supracitado, em descumpri-
mento ao Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Poder Execu-
tivo do Estado do Rio de Janeiro, Decreto-Lei nº 220, de 18 de julho
de 1975, regulamentado pelo Decreto nº 2.479, de 08 de março de
1979, alterado pela Lei Complementar nº 85/96.

Art. 2º - Designar a 15ª Comissão Permanente de Inquérito Adminis-
trativo para a condução da apuração, bem como proceder ao exame
dos atos e fatos que deram origem a possível irregularidade, comu-
nicando às autoridades competentes, fatos conexos que emergirem no
curso dos trabalhos.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 23 de abril de 2021

OSWALDO GOMES DE SOUZA
Corregedor-Geral do Estado Id: 2313344

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO
DE 20.04.2021

PROCESSO Nº SEI-390001/000276/2021 - Vinculação de placa par-
ticular - POLÍCIA FEDERAL.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 46640, de 15.04.2019.

Id: 2313175

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 28.04.2021

PROCESSO Nº SEI-390001/000310/2021 - A U TO R I Z O a despesa no
valor total de R$ 4.995,00 (quatro mil novecentos e noventa e cinco
reais), em favor do INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL
ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP LT-
DA - CNPJ 10.498.974/0001-09, através de Dispensa de Licitação
com base no art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, visando a
inscrição de 5 (cinco) servidores no Congresso Brasileiro de Agentes
de Contratação, evento que será realizado no período de 04 à 06 de
maio de 2021 (totalmente Online), na forma do Projeto Básico.

Id: 2313327

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

DIRETORIA DE GESTÃO

DESPACHOS DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 21.04.2021

PROCESSO Nº SEI-140001/007293/2020 - RECONHEÇO A DÍVIDA
da Procuradoria Geral do Estado em favor da Empresa Magna En-
genharia, Arquitetura e Gerenciamento, no valor de R$ 3.259,94.
PROCESSO Nº SEI-14/001/034959/2019 - RECONHEÇO A DÍVIDA
da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO a
favor do Consórcio Concrejato-Simp no valor de R$ 6.797,24

Id: 2313366

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 16.04.2021

PÁGINA 21 - 2ª COLUNA

DIRETORIA DE GESTÃO

DESPACHOS DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 14.04.2021

Onde se lê: PROCESSO Nº SEI-14/0001/007296/2020 ...
Leia-se: PROCESSO Nº SEI-140001/009148/2020 ...

Id: 2313355

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CASA CIVIL torna público que fará realizar a seguinte
licitação:

L I C I TA Ç Ã O : PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO Nº
02/2021
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE GARRAFÕES DE ÁGUA MINERAL DE 20
LITROS
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM
DATA DE REALIZAÇÃO: 11/05/2021 às 11:00h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br
PROCESSO ELETRÔNICO Nº SEI-15/001/034001/2019
O edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço ele-
trônico www.compras.rj.gov.br podendo, alternativamente, ser adquirido
uma via impressa, mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel
A4 a ser entregue na Superintendência de Contratos e Compras, sito
a Rua Pinheiro Machado, s/n°, Palácio Guanabara, Prédio Anexo -
Térreo - Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ, CEP. 22.231-090.
Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2334.3341.

Id: 2313523

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRÂN S I TO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 015/2021.
PARTES: DETRAN/RJ e Valid Soluções S/A. OBJETO: Prestação de
Serviços de solução integrada para confecção, personalização e aca-
bamento da Carteira Nacional de Habilitação - CNH e suas respec-
tivas variáveis; Permissão Ineternacional para Dirigir - PID; e a coleta
e armazenamento da biometria, com imagens, assinatura e impres-
sões digitais hodiernamente utilizadas para identificação dos candida-
tos e condutores em processo de habilitação, mudança ou adição de
categoria, bem como para renovação da Carteira Nacional de Habi-
litação - CNH e constituição do Banco de Imagens do Registro Na-
cional de Condutores Habilitados - RENACH. PRAZO: Até 31/05/2021,
contados a partir da data de publicação do extrato no D.O. VA L O R
TOTAL ESTIMADO: R$ 6.146.693,76 (seis milhões, cento e quarenta
e seis mil, seiscentos e noventa e três reais e setenta e seis cen-
tavos). NOTA DE EMPENHO: 2021NE00837. G E S TO R E S : Jorge Ja-
dallah El Homsi, Diretor Geral de Habilitação, Id. Funcional nº
4403025-8 (Gestor) e Suelen da Silva Lima, Diretora da Divisão de
Controle da Habilitação, Id. Funcional nº 5108528-3 (Gestora Substi-
tuta). FISCAIS: William Vieira dos Santos, Diretor da Divisão de Ser-
viços Desconcentrados da Diretoria de Habilitação, Id. Funcional nº
5108530-5 (Presidente da Comissão de Fiscalização), Jonierlison Reis
de Freitas, Chefe de Serviço de Emissão e Controle de CNH, Id. Fun-
cional nº 5114892-7 e Gutemberg Jaoulak Sampaio, Chefe de Regis-
tro de Autoescolas, Id. Funcional nº 5108526-7, como Fiscais e Flávio
Alan Gomes da Silva, Assistente III, Id. Funcional nº 5025969-5, como
Suplente. DATA DA ASSINATURA: 13/04/2021. F U N D A M E N TA Ç Ã O
LEGAL: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93. Processo Adminis-
trativo nº SEI-150142/000024/2021.
*Omitido no D.O. de 14/04/2021.

Id: 2313134

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O S

Aos 27 dias do mês de abril do ano de 2021, o Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que consta
da Tabela de Temporalidade de Documentos, e conforme consta na
listagem publicada no D.O.E.R.J de 09 de março de 2021, procedeu-
se à eliminação de 1970 Carteiras de registro de identidade, integran-
tes do acervo da Diretoria de Identificação Civil do período 1999-2019.
Proc. nº SEI-150059/000001/2020.

Aos 27 dias do mês de abril do ano de 2021, o Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que consta
da Tabela de Temporalidade de Documentos, e conforme consta na
listagem publicada no D.O.E.R.J de 09 de março de 2021, procedeu-
se à eliminação de 3500 PID´s (Permissão Internacional para Dirigir),
integrantes do acervo da Diretoria de Identificação Civil com data-li-
mite de 2018. Proc. nº SEI-160044/000013/2020

Aos 27 dias do mês de abril do ano de 2021, o Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que consta
da Tabela de Temporalidade de Documentos, e conforme consta na
listagem publicada no D.O.E.R.J de 09 de março de 2021, procedeu-
se à eliminação de 1582 Carteiras de registro de identidade, integran-
tes do acervo da Diretoria de Identificação Civil do período 1999-2019.
Proc. nº SEI-160044/000018/2020

Aos 27 dias do mês de abril do ano de 2021, o Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que consta
da Tabela de Temporalidade de Documentos, e conforme consta na
listagem publicada no D.O.E.R.J de 09 de março de 2021, procedeu-
se à eliminação de 907 Carteiras de registro de identidade, integran-
tes do acervo da Diretoria de Identificação Civil do período 1999-2019.
Proc. nº SEI-150059/000001/2021

Aos 27 dias do mês de abril do ano de 2021, o Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que consta
da Tabela de Temporalidade de Documentos, e conforme consta na
listagem publicada no D.O.E.R.J de 22 de abril de 2021, procedeu-se
à eliminação de 1196 Carteiras de registro de identidade, integrantes
do acervo da Diretoria de Identificação Civil do período 1999-2019.
Proc. nº SEI-150059/000004/2021

Id: 2313397

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

E X T R AT OS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 005/2021.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, a estudante EMMANUEL DOS SANTOS
GONÇALVES e a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO
DE SÁ.
O B J E TO O presente termo de compromisso destina-se a regular todo
o procedimento relativo ao estágio da ESTUDANTE, considerando-se
sua formação acadêmica, no âmbito do ESTADO, em estrita obser-
vância da legislação em vigor.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da publicação.
VA L O R : R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.36.08.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2021.
F U N D A M E N TO : Lei n° 11.788/08.
PROCESSO Nº SEI-040204/000241/2021.

I N S T R U M E N TO : Termo de Compromisso de Estágio nº 003/2021.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, a estudante MARCUS VINÍCIUS ALBER-
TIN DE ALMEIDA e a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁ-
CIO DE SÁ-SESES.
O B J E TO : O presente termo de compromisso destina-se a regular todo
o procedimento relativo ao estágio da ESTUDANTE, considerando-se
sua formação acadêmica, no âmbito do ESTADO, em estrita obser-
vância da legislação em vigor.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da publicação.
VA L O R : R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.36.08.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2021.
F U N D A M E N TO : Lei n° 11.788/08.
PROCESSO Nº SEI-040204/000201/2021.

Id: 2313176

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO - CEHAB-RJ, torna pú-
blico alteração no edital de licitação do Procedimento Licitatório nº
001/2021, cujo objeto é a construção de 46 (quarenta e seis) UH´s no
Loteamento denominado Purilândia, localizado no 2º Distrito do Mu-
nicípio de Porciúncula - RJ: Processo nº SEI - 170030/000139/2021
(ref. processo administrativo nº E-33/002/127/2019)

Onde se lê:
12.5.4 Prova de possuir no Acervo Técnico da Empresa, atestado(s)
de execução de obras de características e complexidade semelhantes
às constantes do objeto da licitação, averbados pelo CREA, emitidos
por entidades de direito público ou privado, limitada esta exigência às
parcelas de maior relevância, como definidas no item 2.2.

Leia-se:
12.5.4 Como Acervo Técnico da Empresa, bastará, tão somente o exi-
gido no subitem 12.5.2, deste edital.

Id: 2313365

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A CEHAB-RJ torna público que o Procedimento Licitatório nº
008/2019, cujo objeto é a construção de 55 U.H. e respectivas obras
de infraestrutura, localizado na Estrada do Iguá II - Município de Ita-
boraí - RJ, foi declarado FRACASSADO. Os autos encontram-se fran-
queados no Processo nº E-33/013/39/2019 (Processo nº SEI-
170030/000053/2021).

Id: 2313356

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A CEHAB-RJ torna público a seguinte licitação:
MODALIDADE: Procedimento Licitatório nº 008/2021
O B J E TO : construção de 32 (trinta e duas) UH´s e respectiva infraes-
trutura de urbanização compreendendo: administração local, serviços
preliminares, terraplenagem, rede de água potável, rede de águas plu-
viais, rede de esgoto sanitário, pavimentação, urbanismo e paisagis-
mo, muros, projetos e “as built” no terreno localizado no Bairro de
Alambari - Município de Rio Claro - RJ, conforme Quadro de Infor-
mações Básicas, das Especificações Técnicas e Anexos do Edital.
PROCESSO Nº SEI-170300/000256/2021 (processo administrativo E-
33/002/154/2019)
DATA E HORÁRIO: 14/06/2021, às 11 horas.
LOCAL: Av. Carlos Peixoto, 54 - sala 701 - Botafogo - RJ
E S T I M AT I VA : R$ 5.636.059,68
O edital se encontra disponível no endereço eletrônico
www.cehab.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via
impressa mediante a permuta de 05 (cinco) resma de papel A 4, na
Avenida Carlos Peixoto, nº 54 - 7º andar-Botafogo, no Serviço de Li-
citação, no horário de 10 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, sen-
do obrigatória a apresentação do carimbo padronizado do CNPJ da
empresa. A visita técnica ao local das obras será realizada nos dias
09/06/2021 e 10/06/2021 das 11 horas às 12 horas.

Id: 2313188

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A CEHAB-RJ torna público a seguinte licitação:
MODALIDADE: Procedimento Licitatório nº 007/2021
O B J E TO : execução de obras de construção de 96 (noventa e seis)
unidades habitacionais e respectivas obras de infraestrutura de urba-
nização, acrescida da urbanização de parque comunitário com previ-
são de doação ao município, compreendendo: administração local,
serviços preliminares, terraplanagem, rede de água potável, rede de
águas pluviais, rede de esgotos sanitários, pavimentação e urbanismo,
paisagismo, muros de contenção, iluminação pública e projetos, no
Conjunto Urucânia II, localizado no Bairro da Paciência - Município do
Rio de Janeiro - RJ, conforme Quadro de Informações Básicas, das
Especificações Técnicas e que dos Anexos deste Edital, conforme
Quadro de Informações Básicas das Especificações Técnicas e Ane-
xos do Edital.
PROCESSO Nº SEI-170030/000052/2021 (ref. Processo Administrativo
E-17/030/025/2020)

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 29 de Abril de 2021 às 00:35:16 -0300.

aandrade
Realce


